
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 0143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

                       

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.48 del 16 marzo 2017 
 
OGGETTO: Provvedimento di rettifica della determinazione n. 40/2017 di indizione del II appalto 
specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di acquisizione per la fornitura di farmaci ed emoderivati 
per le AA.SS.LL. AA.OO., AA.OO.UU. ed I.R.C.S.S. della Regione Campania. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola F9- Complesso Esedra; 

- che la legge finanziaria n.311 dei 30 dicembre 2004 all'art.1,comma 180,ha previsto la stipula e la 

sottoscrizione di un apposito accordo, che individui gli interventi necessari per il perseguimento 

dell'equilibrio economico, quale condizione necessaria per la riattribuzione alla Regione interessata 

del maggiore finanziamento anche in maniera parziale e graduale, subordinatamente alla verifica 

della effettiva attuazione del programma; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza (…) in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 

Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro 

di individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, 

comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla 

L. n. 89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante 

presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 

Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 0143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, 

ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 

del 2003 della Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito 

dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 e successivamente modificato dall’art. 1,c. 2 lett. e della L.R. n. 

3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 

16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza Regionale (…) ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge n. 89 del 23 

giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla 

Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania 

spa, agli enti strumentali della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, 

agli enti locali ed alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione 

all’elenco della Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai 

sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi 

dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- che con la delibera dell’ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, So.Re.Sa. è stata iscritta per la Regione 

Campania nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 

2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

CONSIDERATO 

-che con Determinazioni n. 40/2017 è stato indetto  il secondo appalto specifico nell’ambito del 

Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di farmaci ed emoderivati istituito con determina 

del direttore Generale n. 93 del 30/06/2016 di cui all’allegato n. 1 al presente atto, per n. 719 lotti di 

gara e per un importo complessivo presunto di €2.197.575.738,77, oltre iva, corrispondente alla 

fornitura per quattro anni ad eccezione dei farmaci biologici (lotti da 691 a 720) per i quali il periodo 

di fornitura prevista è di anni uno e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 2 D.L.gs. n. 50/2016; 

- che con la medesima determinazione sono stati approvati gli atti di gara e tra cui la tabella prodotti 

allegata al capitolato; 

- che con Determinazione n. 42/2017 è stata rettificata la tabella prodotti allegata al capitolato al 

LOTTO 696 “EPOIETINA pazienti naive” nel senso di considerare il quantitativo complessivo 

annuale del LOTTO espresso in U.I. pari a 2.378.000.000 e l’importo a base d’asta pari ad € 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 0143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

4.280.400,00000; per l’effetto, l’importo presunto dell’appalto specifico è stato rettificato da € 

2.197.575.738,77 ad €. 2.201.851.859,90726; 

RILEVATA la necessità di chiarire o rettificare taluni errori materiali o meglio specificare alcune 

prescrizioni contenute negli atti di gara al fine di consentire una piena e consapevole partecipazione 

degli operatori economici alla procedura in oggetto; 

RITENUTO in particolare, 

- necessario rettificare da 40.000 in 400.000 flaconi il quantitativo del LOTTO 121 ALBUMINA 

UMANA, e di precisare che la concentrazione richiesta è da intendersi 20%; 

- necessario ritirare dal presente appalto specifico il LOTTO 280 CINACALCET os solido 60 mg, in 

quanto già aggiudicato nel primo appalto specifico; 

- di dover integrare la descrizione del LOTTO 290 AMOXICILLINA + CLAVULANATO OS 

SOLUZIONE 80MG+11,4MG con la precisazione “flacone 70 ml”; 

- di dover modificare la descrizione del LOTTO 327 RITONAVIR OS SOLUZIONE 80mg/ml in 

RITONAVIR OS BUSTE 100 mg, in quanto il confezionamento precedentemente indicato non risulta 

più in commercio, e sostituirlo con il nuovo, indicando la quantità occorrente in 18.720 buste ed il 

prezzo a base d’asta unitario (a busta) in 0,7568 euro; 

- di ridurre il quantitativo totale messo a gara del LOTTO 391, in quanto i farmaci equivalenti di 

recente introduzione sul mercato non possiedono tutte le indicazioni previste per il farmaco “brend” 

finora utilizzato e, per l’effetto, indicare in 2.955.000 compresse/capsule il quantitativo occorrente, 

riservandosi di inserire nel successivo appalto specifico il quantitativo da acquisire del farmaco con 

le indicazioni eventualmente non coperte dal farmaco che risulterà aggiudicato a seguito del 

presente appalto specifico; 

- di dover modificare il prezzo a base d’asta unitario del LOTTO 418 VISMODEGIB OS SOLIDO 

150MG da € 238,51787 ad € 251,072; 

- di ritirare dal presente appalto specifico il LOTTO 430, "filgrastim 0,48 mg" poiché già aggiudicato 

nel primo appalto specifico; 

- di rettificare i prezzi a base d’asta per i LOTTI 443 E 444, BELIMUMAB  120 e 400 mg, in quanto 

è stato inserito nella tabella prodotti il prezzo a mg invece che a fiala, e pertanto fissando il prezzo 

a base d’asta unitario corretto a fiala rispettivamente in € 111,6 ed € 372;  

- di rettificare per il LOTTO 502, LEVOBUPIVACAINA 25 mg il prezzo a base d’asta unitario da € 

0,30954 ad €3,954; 

di rettificare per il LOTTO 528, ESLICARBAZEPINA cp il prezzo a base d’asta unitario da € 163,11 

a confezione in € 2,31 a cp;  



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 0143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

4 

- di rettificare il prezzo a base d’asta unitario del LOTTO 606, SODIO OXIBATO flac 140 ml ad € 

15,28 in quanto era stato erroneamente riportato il prezzo riferito alla confezione da 10 ml;   

- di integrare la descrizione del LOTTO 615 FLUTICASONE USO ESTERNO 27,5 mcg con l’unità 

di misura per la formulazione del prezzo, omessa nella tabella prodotti, che risulta essere il “puf”. 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione 

con verbale del 6 luglio 2016, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 

1) di rettificare da 40.000 in 400.000 flaconi il quantitativo del LOTTO 121 ALBUMINA UMANA, e 

di precisare che la concentrazione richiesta è da intendersi 20%; 

2) di ritirare dal presente appalto specifico il LOTTO 280 CINACALCET os solido 60 mg poiché già 

aggiudicato nel primo appalto specifico; 

3) di integrare la descrizione del LOTTO 290 AMOXICILLINA + CLAVULANATO OS SOLUZIONE 

80MG+11,4MG con la precisazione “flacone 70 ml”; 

4) di modificare la descrizione del LOTTO 327 RITONAVIR OS SOLUZIONE 80mg/ml in 

RITONAVIR OS BUSTE 100 mg, in quanto il confezionamento precedentemente indicato non risulta 

più in commercio, e sostituirlo con il nuovo, indicando la quantità occorrente in 18.720 buste ed il 

prezzo a base d’asta unitario (a busta) in 0,7568 euro; 

5) di ridurre il quantitativo totale messo a gara del LOTTO 391, in quanto i farmaci equivalenti di 

recente introduzione sul mercato non possiedono tutte le indicazioni previste per il farmaco “brend” 

finora utilizzato e, per l’effetto, indicare in 2.955.000 compresse/capsule il quantitativo occorrente, 

riservandosi di inserire nel successivo appalto specifico il quantitativo da acquisire del farmaco con 

le indicazioni eventualmente non coperte dal farmaco che risulterà aggiudicato a seguito del 

presente appalto specifico; 

6) di modificare il prezzo a base d’asta unitario del LOTTO 418 VISMODEGIB OS SOLIDO 150MG 

da € 238,51787 ad € 251,072; 

7) di ritirare dal presente appalto specifico il LOTTO 430, "filgrastim 0,48 mg" poichè già aggiudicato 

nel primo appalto specifico; 

8) di rettificare i prezzi a base d’asta per i LOTTI 443 E 444, BELIMUMAB  120 e 400 mg, in quanto 

è stato inserito nella tabella prodotti il prezzo a mg invece che a fiala, e pertanto fissando il prezzo 

a base d’asta unitario corretto a fiala rispettivamente in € 111,6 ed € 372;  

9) di rettificare per il LOTTO 502, LEVOBUPIVACAINA 25 mg il prezzo a base d’asta unitario da € 

0,30954 ad €3,954; 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 0143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

5 

10) di rettificare per il LOTTO 528, ESLICARBAZEPINA cp il prezzo a base d’asta unitario da € 

163,11 a confezione in € 2,31 a compresse;  

11) di rettificare il prezzo a base d’asta unitario del LOTTO 606, SODIO OXIBATO flac 140 ml ad 

€ 15,28 in quanto era stato erroneamente riportato il prezzo riferito alla confezione da 10 ml;   

12) di integrare la descrizione del LOTTO 615 FLUTICASONE USO ESTERNO 27,5 mcg con 

l’unità di misura per la formulazione del prezzo, omessa nella tabella prodotti, che risulta essere il 

“puf”; 

13) di rettificare per l’effetto l’importo presunto del II° appalto specifico da €.2.197.575.738,77837 

ad €. 2.173.823.738,62858; 

14) di differire il termine fissato per la presentazione delle offerte al 20/04/2017 ore 17:00. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
                                                                                            II Direttore Generale 

                                                                                               Dott. Gianluca Postiglione 
 

 

 




